



## Tito Lara

Especialista en turismo y relaciones comunitarias

(+51) 940 192 981

Lima, Perú

tlara@spda.org.pe

### PERFIL

**Tito Lara** actualmente se desempeña como especialista en turismo y relaciones comunitarias en el Programa de Gobernanza Marina de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el septiembre del 2023. Es lic. En antropología por la Universidad Nacional del Centro. Cuenta con más de 12 años de experiencia en gestión y manejo del turismo de naturaleza vinculado a áreas naturales protegidas y zonas rurales, ha laborado en el Sernanp, Profonanpe, SNV, CIMA, Grupo GEA, entre otras instituciones.

Como especialista en turismo del Sernanp, ha liderado el proceso de actualización de la normativa vigente de otorgamiento de derecho para el aprovechamiento del recurso natural paisaje al interior de las Áreas Naturales Protegidas del Estado.

Actualmente, como especialista en turismo y relaciones comunitarias el marco del proyecto "Promoviendo el manejo efectivo y la pesca sostenible en las áreas protegidas marino-costeras", lidera el proceso de formalización de las actividades turística, asesora en la implementación de actividades de turismo contemplados en los documentos de gestión del turismo, coordina la promoción y difusión, y brinda capacitaciones en gestión turística a operadores turísticos y gestores.

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

#### **Sociedad Peruana de Derecho Ambiental**

##### **Cargo o puesto | 2023 – ACTUALIDAD**

En el marco del proyecto "Promoviendo el manejo efectivo y la pesca sostenible en las áreas protegidas marino-costeras", lidera el proceso de formalización de las actividades turística, asesora en la implementación de actividades de turismo contemplados en los documentos de gestión del turismo, coordina la promoción y difusión.

#### **Profonanpe**

##### **Especialista en Turismo | 2018 – 2023**

Responsable de la implementación del componente de turismo y comunicación del del Programa de Áreas Naturales Protegidas III, con ámbito de intervención las Áreas Naturales Protegidas Marino Costeras (RNI, RNSIIPG y RNSF). Lideré el proceso de elaboración de 6 planes de sitio (RN Illescas, Zona Norte de la RN San Fernando, Islas Pescadores, Islas Cavinzas e Islotes Palomino, Islas Ballestas y Punta Coles) elaborando directamente 3 de ellas, se formalizó 20 operadores turísticos y se apalanco fondos no reembolsables para 12 empresas, por cerca de 1 millón de soles, se capacito más de 300 personas vinculadas en la gestión y operación del turismo, se promovió el desarrollo de la diversificación de la oferta turística al interior de las ANP. Se actualizo la "Guía para elaboración de planes de sitio", se elaboró los lineamientos de interpretación y 7 guiones interpretativos, entre otros.

**SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



**Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado**  
**Especialista en turismo | 2014 – 2018**

Especialista de la Unidad Operativa Funcional de Gestión del Turismo de la Dirección de Gestión de Áreas Naturales Protegidas, lideró el proceso de actualización de la norma vigente de otorgamiento de derecho en turismo para áreas naturales protegidas, atendió y asesoró a solicitudes de otorgamiento de derecho, procesos de planificación y ejecución de proyectos.

**Midis – Pensión 65**

**Asistente técnico del Programa Saberes Productivos | 2014**

Se asistió y acompañó en la Intervención de Saberes Productivos en el departamento de Piura, en el Bajo Piura, Chulucanas y Sullana. Lográndose identificar más 18 saberes ancestrales y organizando 5 espacios de transmisión de saberes en las escuelas públicas.

**Garibaldi SAC**

**Consultor | 2013 – 2014**

Se realizó la Consultoría: "Identificación y diseño de senderos turísticos" en el Marco del Proyecto "Desarrollo de un modelo de gestión turística para el Hotel Fundo San José Ec lodge, mediante la articulación con dos comunidades y el desarrollo de microcadenas productivas orientadas a rescatar actividades ancestrales utilizando recursos naturales de La Merced, Chanchamayo, Junín.

**Servicio Holandés de Cooperación al Desarrollo - SNV**

**Consultor | 2013 – 2014**

Se desarrolló la evaluación de la calidad de la prestación de servicios turísticos en el Marco del Proyecto de "Consolidación y Articulación al Mercado del Producto de Turismo Rural Comunitario de la Comunidad de Huilloc", Ollantaytambo, Cusco.

**CIMA Cordillera Azul**

**Consultor 2013**

Desarrolló el estudio de la evaluación de potencialidades turísticas de las Comunidades Nativas Santa Rosa, Mariscal Cáceres y Yamino, distrito y provincia de Padre Abad, departamento de Ucayali".

**Grupo de Emprendimiento Ambientales – GRUPO GEA.**

**Consultor 2012**

Elaboró el Plan del Corredor Turístico en Canchayllo, Tanta, San Lorenzo de Quinti, en la Reserva Paisajística Nor Yauyos Cochas.

**SERNANP/RP Nor Yauyos Cochas.**

**Especialista en Ecoturismo 2011–2012.**

Asistencia técnica especializada en Ecoturismo a la Jefatura del ANP y 13 comunidades campesinas, lográndose emprender 5 asociaciones de turismo, en los distritos de Huancaya, Vitis, Laraos, Canchayllo y Tanta.

**Municipalidad Distrital de Huancaya**

**Regidor Municipal 2007-2010**

Presidente de la Comisión de Turismo y Medio Ambiente de la Municipalidad.

**SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



---

**Licenciado en Antropología.**

Universidad Nacional del Centro del Perú. 1999-2004, Huancayo, Perú.

EDUCACIÓN

**Maestría en Ecoturismo.**

Universidad Nacional Agraria La Molina. 2009 – 2011, Lima, Perú.

**Diplomado en Gestión Estratégica Municipal.**

Escuela Mayor de Gestión Municipal 2006, Lima, Perú.

**Diplomado en Gestión Municipal y Desarrollo del Turismo Sostenible.**

Centro de Formación en Turismo - CENFOTUR 2008.

**Diplomado en Relaciones Comunitarias y Resolución de Conflictos Socio ambientales.**

Colegio Profesional de Antropólogos del Perú 2013.

**Programa de Actualización en Asociaciones Públicas Privada.**

Universidad del Pacífico 2017.

---

HABILIDADES

Office | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Gestión de proyectos

---

IDIOMAS

Español: Nativo

Inglés: Básico

**SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú